

بولتن خبري ايران نبرد(389)- پنج شنبه 24 اردیبهشت 1383- 13 مه 2004

<http://www.iran-nabard.com>

اخبار، گزارشها و تحلیلهای ایران و تحولات عراق
اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

برخی از رویدادهای مهم ایران

کاردار کویت در تهران به وزارت امور خارجه احضار شد

چهارشنبه 23 اردیبهشت 1383- 12 مه 2004

خبرگزاری فارس: در اعتراض به درج اخبار و مطالب بی پایه و اساس و توهین آمیز مطبوعات کویت در روزهای اخیر، کاردار سفارت کویت در تهران در غیاب سفیر این کشور به وزارت امور خارجه فرا خوانده شد.

به گزارش خبرگزاری فارس به نقل از اداره اطلاعات و اخبار وزارت امور خارجه، رییس اداره دوم خلیج فارس، مراتب اعتراض شدید کشورمان نسبت به انتشار اخبار بی پایه و توهین آمیز مطبوعات کویت را به کاردار این کشور ابلاغ کرد و ادامه این روند را به نفع روابط دو کشور ندانست. مقام ایرانی با اشاره به اینکه طی چند روز اخیر مطبوعات کویت رویکرد ناشایستی را علیه جمهوری اسلامی ایران آغاز نموده‌اند، اینگونه اقدامات را مغایر منافع مشترک دو کشور قلمداد کرد. این مقام وزارت خارجه تاکید کرد: انتشار مطالب کذب و توهین آمیز کمکی به پیشبرد روند مناسبات دو کشور نمی کند و انتظار می‌رود مسوولین دولت کویت اصول و مبانی مناسبات دو جانبه را از شائبه‌های افترا و تاثیرات سوء، مصون داشته و با نظارت مسوولانه پایه‌های پیوندهای مستحکم موجود را تقویت سازند.

کاردار کویت در این دیدار ضمن ابراز تاسف شدید از مطالب منتشره در جراید کویتی، گفت: دیدگاه رسمی دولت کویت علاقه‌مندی نسبت به گسترش و تحکیم روابط برادرانه و دوستانه با جمهوری اسلامی ایران است.

وی تاکید کرد: پیام اعتراض مقامات جمهوری اسلامی ایران را در اسرع وقت به مقامات کشورش منتقل خواهد نمود.

العنزی تصریح کرد: آنچه در برخی از جراید این کشور انتشار یافته مغایر با دیدگاههای رسمی دولت و مقامات کویتی است و مقامات مسوول از این امر بسیار ناخرسند هستند و تدابیر لازم را به کار خواهند گرفت.

پشت پرده لغو سفر «امین‌زاده» به ترکیه

پنج شنبه 24 اردیبهشت 1383- 13 مه 2004

گروه سیاسی اعتماد: بحران ایجاد شده در روابط تهران و آنکارا بر سر تداوم همکاری شرکت ترک «تپه آکفن» با فرودگاه امام خمینی به لغو سفر محسن امین‌زاده، معاون وزیر امور خارجه ایران به آنکارا منجر شد.

هفته‌به‌به که گذشت، روزهایی پرتلاطم برای دستگاه دیپلماسی ایران بود. ابوالقاسم شمشیری، کاردار ایران در کویت در غیاب سفیر ایران، یکشنبه این هفته از سوی وزارت امور خارجه کویت احضار شد و در این دیدار مقامهای کویتی مراتب اعتراض خود را به دیدارهای هیات ایرانی با گروهی از شیعیان کویتی اعلام کردند. تنها یک روز پس از این حادثه، فرودگاه امام تنها برای ساعاتی گشایش یافت، اما با دستور ستاد کل نیروهای مسلح، این فرودگاه دوباره تعطیل شد.

تعطیلی فرودگاه به دستور مرجعی نظامی بهانه‌به‌به شد تا شایعات زیادی در این مورد بر سر زبان‌ها بیفتد. برخی اعتقاد داشتند دلیل تعطیلی فرودگاه تلاش محافظه‌کاران برای جلوگیری از افتتاح فرودگاه امام در دوران ریاست جمهوری خاتمی است و برخی از اختلاف نظر افراد و گروه‌ها برای سهمیم شدن در منافع فعالیت این فرودگاه خبر می‌دادند.

سردار سرتیپ علی‌افشار معاون فرهنگی و تبلیغات ستاد کل نیروهای مسلح روز بعد دلیل تعطیلی فرودگاه امام را مشکلات امنیتی ویژه و مخالفت این ستاد با حضور شرکت‌های ترکیه و اماراتی در مدیریت این فرودگاه اعلام کرد. افشار مدعی وجود توافقی‌هایی در شورای عالی امنیت ملی شد که براساس آن وزارت راه از واگذاری امور فرودگاه امام به خارجی‌ها منع شده بود.

با اعلام خبر احتمال لغو قرارداد وزارت راه با شرکت ترک «تپه آکفن» ماجرا وارد فاز جدیدی شد. مقامهای ترک در اقدامی نامعمول و در حالی که قرارداد بین یک شرکت خصوصی ترکیه با مجری پروژه فرودگاه امام منعقد شده بود، وارد ماجرا شدند و در حمایت از این شرکت خواستار اجرای توافق بر سر واگذاری خدمات فرودگاه امام به طرف ترک شدند.

به ظاهر این ماجرا آنچنان برای ترک‌ها اهمیت دارد که «اغور زیال» معاون وزیر امور خارجه ترکیه در توقف یک‌ساعته هواپیمای حامل کمال خرازی وزیر امور خارجه ایران در مسیر سفرش به رباط پایتخت مغرب به فرودگاه رفت و به نقل از رییس خود خواستار جلوگیری از لغو قرارداد شرکت تپه آکفن شد.

تمامی آنچه زیال خطاب به خرازی گفت را می‌توان در یک جمله خلاصه کرد: قرارداد با شرکت ترک را ملغی نکنید. تنها دو روز بعد و زمانی که براساس برنامه‌ی از پیش تعیین شده قرار بود محسن امین‌زاده برای دیدار با مقام‌های ترکیه و گفت‌وگو در مورد اوضاع عراق و سایر مسائل مورد علاقه دو طرف به آنکارا سفر کند، شبکه تلویزیونی NTV ترکیه از لغو این سفر خبر داد. شبکه NTV مدعی شده است، فیروز دولت‌آبادی سفیر ایران در ترکیه از امین‌زاده خواسته است با توجه به بحران به وجود آمده در روابط ایران و ترکیه، سفر خود را به این کشور لغو کند. دولت‌آبادی دلیل لغو این سفر را ناتوانی ایران در پاسخ دادن به سوال‌های ترک‌ها در خصوص لغو قرارداد شرکت ترک با فرودگاه امام عنوان کرده است. در گزارش شبکه NTV ادعا شده آنکارا در انتظار انجام این سفر بود تا امین‌زاده درباره علل لغو قرارداد شرکت ترک با فرودگاه امام توضیحاتی ارائه کند. به رغم انتشار این خبر، بیژن ایزدی، دبیر اول سفارت ایران در ترکیه و جانشین سفیر دلیل لغو سفر معاون آسیا و اقیانوسیه وزارت امور خارجه به آنکارا را عدم حضور فیروز‌آبادی در آنکارا اعلام کرد. وی با تکذیب خبر NTV ادعا کرد از آنجا که دولت‌آبادی برای انجام پاره‌ی مذاکرات در تهران بسر می‌برد، مقرر شد امین‌زاده زمانی به آنکارا سفر کند که سفیر ایران در این کشور نیز در محل خدمت خود حضور داشته باشد.

ایزدی، در اظهارات خود تأکید کرد، وزارت امور خارجه ترکیه هیچ موضعی در قبال لغو قرارداد شرکت ترک با فرودگاه امام اتخاذ نکرده و در این رابطه پیامی به سفارت ایران در ترکیه ابلاغ نشده است. اگر چه ایزدی سفر امین‌زاده را سفری عادی و منطبق با اصول دیپلماتیک عنوان کرد، اما به ظاهر هیچ از دیدار زیال با خرازی در توقف یک‌ساعته او در ترکیه خبر نداشت و گرنه به یاد می‌آورد گزارش‌های متعددی در مورد درخواست معاون وزیر امور خارجه ترکیه برای مداخله دولت ایران در زمینه جلوگیری از لغو قرارداد شرکت ترک با وزارت راه ایران منتشر شده است. اگر دیدار هیاتی ایرانی با گروهی از شیعیان کویت به عاملی در راستای وارد آوردن خدشه به روابط تهران و کویت تبدیل شده به نظر می‌رسد قرارداد یک شرکت خصوصی ترکیه با وزارت راه قرار است عامل تیره شدن روابط تهران و آنکارا باشد.

تورسیم و سلاح‌های کشتار جمعی

پایان مذاکرات هیات سازمان انرژی اتمی ایران در مسکو
چهارشنبه 23 اردیبهشت 1383 - 12 مه 2004

مقامات ارشد روسیه و جمهوری اسلامی ایران امروز راهکارهای ادامه ساخت نیروگاه اتمی بوشهر را در مسکو مورد بررسی قرار دادند. به گزارش خبرگزاری "مهر"، در این گفتگوها "الکساندر رومیانتسوف" رئیس آژانس فدرال انرژی اتمی روسیه، "مالی شف" رییس سازمان نظارت هسته ای سرویس فدرال روسیه و نمایندگان شرکت اتم اکسپورت و هیاتی شامل "اسدالله صیوری" معاون نیروگاه‌های اتمی، "اسماعیل خلیلی پور" معاون نظام ایمنی هسته ای کشور و نیز "محمد سعیدی" مشاور رئیس و مدیرکل بین الملل سازمان انرژی اتمی جمهوری اسلامی ایران شرکت داشتند. در بیانیه مرکز مطبوعاتی آژانس فدرال انرژی اتمی روسیه که امروز در این باره منتشر شد، تأکید شده است: طرفین در این مذاکرات درباره مسائل مربوط به تکمیل واحد اول نیروگاه بوشهر، نحوه تدوین قرارداد صادرات سوخت هسته‌ای به ایران و بازگرداندن سوخت مصرف شده به روسیه تبادل نظر کردند. بر پایه این گزارش، در این نشست که "غلامرضا شافعی" سفیر جمهوری اسلامی ایران در مسکو نیز در آن حضور داشت، ادامه دیدارهای کاری نمایندگان دو کشور برای بررسی روند پیشرفت کار طرح نیروگاه بوشهر و جبران تاخیرات موجود نیز مورد تأکید قرار گرفت. این هیات از مدیران ارشد سازمان انرژی اتمی جمهوری اسلامی ایران فردا به تهران بازمی‌گردد.

ایران شنبه به سؤالات آژانس پاسخ می‌گوید

وقایع اتفاقیه- کاظم رهبر: پنجشنبه 24 اردیبهشت 1383 - 13 مه 2004

حسن روحانی دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران در دیدار با ماسا هیکو کومورا فرستاده ویژه نخست‌وزیر ژاپن گفت: ایران تا روز 15 ماه می جاری (26 اردیبهشت) به پرسش‌هایی که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی کرده پاسخ خواهد داد. «ان‌اچ‌کی» تلویزیون سراسری ژاپن روز گذشته با اعلام این خبر، در ادامه افزود: ایران بر تلاش خود برای برطرف کردن سوءظن جامعه جهانی در زمینه برنامه‌های اتمی این کشور تأکید کرده است. تلویزیون سراسری ژاپن همچنین گفت: در این دیدار، کومورا که پیشتر وزیر خارجه ژاپن بوده است، از ایران خواست تا در زمینه کسب اعتماد جامعه جهانی در خصوص برنامه‌های اتمی خود تلاش کند. ان‌اچ‌کی در ادامه افزود: روحانی همچنین گفته است که ایران در آینده نزدیک اطلاعات بیشتری را در زمینه برنامه‌های اتمی خود ارائه کند. همچنین خبرگزاری آلمان نوشت: حسن روحانی به فرستاده ویژه ژاپن اطمینان داد که ایران برای اثبات حسن نیت خود همه اسناد و مدارک از جمله جزئیات مربوط به طرح‌های سانتریفیوژ را زودتر از موعد مقرر به آژانس تحویل می‌دهد.

از سوی دیگر خبرگزاری فرانسه در گزارشی از تهران نوشت، حسن روحانی گفت: به اعتقاد ما پرونده برنامه هسته‌ای ایران در مسیر حل و فصل پیش می‌رود.

خبرگزاری فرانسه در ادامه به نقل از روحانی افزود: ما معتقدیم که همکاری ما درباره این موضوع کامل بوده است و امیدواریم محمد البرادعی رئیس بین‌المللی سازمان انرژی اتمی و این آژانس، در نشست ماه ژوئن گزارش عادلانه و دقیقی از فعالیت‌های هسته‌ای ما ارائه دهند و شورای حکام نیز تصمیم عادلانه و دقیقی در این باره اتخاذ کند.

در همین حال روزنامه لاس وگاس سان چاپ آمریکا نوشت: حسن روحانی رئیس مذاکره کننده ایرانی در امور هسته‌ای به اسرائیل هشدار داد که حمله احتمالی به تأسیسات هسته‌ای ایران با پیامدهای شدیدی روبه‌رو خواهد شد.

این اظهارات را حسن روحانی در حالی ابراز کرد که در روزهای اخیر منابع آمریکایی - اسرائیلی برچنگ روانی خود در مورد برنامه‌های هسته‌ای ایران افزوده‌اند. روزنامه واشنگتن تایمز که به جناح محافظه‌کاران آمریکا نزدیک است؛ سه روز گذشته در گزارشی از طرح مشترک آمریکا و اسرائیل برای حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران تا پایان سال جاری میلادی خبر داد.

این روزنامه همچنین نوشت: رئیس‌جمهور آمریکا در دیدار اخیر خود با نخست‌وزیر اسرائیل، مسائل مربوط به پرونده هسته‌ای ایران و طرح حمله به تأسیسات هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران را بررسی کرده است.

آمریکا معتقد است برنامه هسته‌ای ایران باید به شورای امنیت برده شود. اما ژاپن تلاش می‌کند تا با حل مشکل برنامه هسته‌ای ایران فشار آمریکا را کاهش داده و فعالیت‌های اقتصادی خود را با ایران گسترش دهد.

به همین منظور فرستاده ویژه ژاپن روز گذشته با پیام کتبی نخست‌وزیر ژاپن با خاتمی رئیس‌جمهوری دیدار کرد. در همین رابطه روزنامه ژاپنی یومیوری نیز گزارش داد که ایران در تلاش است تا در نشست آتی شورای حکام آژانس به مسأله اتمی خود پایان داده و به همین دلیل در نظر دارد که با دادن اطلاعات به آژانس، مواضع خود در زمینه همکاری با آژانس را نشان دهد.

مروری بر سلسله سخنرانی‌های مرکز نیکسون درباره برنامه‌های هسته‌ای ایران

وقایع اتفاقیه- پنجشنبه 24 اردیبهشت 1383- 13 مه 2004

دو دلیل برای باقی ماندن ایران در «محور شرارت» جورج دبلیو بوش رئیس‌جمهوری آمریکا وجود دارد. ایران همچنان به حمایت خود از تروریست‌هایی ادامه می‌دهد که به کشتار آمریکاییان دست می‌زنند و نیز سرگرم تولید شالوده‌های بسیار پیچیده و مستقل فن‌آوری هسته‌ای است.

دولت بوش قول داده است دست به اقدام‌های پیشگیرانه‌ای ضد حکومت‌هایی که چنین خطراتی را ایجاد می‌کنند، بزند. بنابراین، مسؤولان ایران باید از خود بپرسند که آیا هدف بعدی نیروی آمریکا هستند. ایرانیان می‌دانند که آمریکا نیروی نظامی کارآمدی دارد که قادر است بخش عمده زیربنای هسته‌ای نوپای ایران را ظرف 48 ساعت به تلی از خاک تبدیل کند و نیز خوب می‌دانند که به استثنای استفاده از نیروی نظامی، همه تلاش‌های بین‌المللی از جمله تحریم‌های اقتصادی آمریکا برای منصرف کردن ایران از مسیر هسته‌ای با شکست مواجه شده است. از این رو آنان کاملاً حق دارند که نگران باشند.

آمریکا نیز کاملاً حق دارد که نگران باشد. با توجه به فقدان تغییر بنیادی در خط‌مشی حکومت ایران به ویژه حمایت آن از تروریسم یا ایجاد تغییری در خود حکومت چشم‌انداز یک بمب ایرانی به شدت خطرناک است. این خطرها در چند مقوله جای می‌گیرند. همسایگان ایران وجود سلاح‌های هسته‌ای در دست حکومت کنونی این کشور را تهدیدی بنیادی تلقی می‌کنند و بدون تردید تمایل ترکیه، عربستان سعودی و مصر برای دستیابی به چنین سلاح‌هایی را برمی‌انگیزاند.

اعضای کوچکتر شورای همکاری خلیج فارس (کویت، بحرین، قطر، امارات عربی متحده و عمان) احتمالاً خواستار تضمین هسته‌ای آشکارتر آمریکا می‌شوند و امکان دارد که آن را به دست آورند. آمریکا چه با تکرار تازه تضمین‌های هسته‌ای موافقت کند یا نکند، توانایی هسته‌ای ایران همراه با برنامه موشکی آن سرانجام اروپا، روسیه و نیز ایالات متحده آمریکا را در معرض تهدید قرار خواهد داد.

چنین توانایی حتی به پیمان منع گسترش جنگ‌افزار هسته‌ای (ان‌پی‌تی) آسیب بیشتری می‌رساند خواه ایران از عضویت آن خارج شود و بمب خود را به صورت قانونی به دست آورد یا از طریق غیرقانونی و با نقض مفاد این پیمان صاحب بمب شود. افزون بر این، وجود بمب نزد حکومت کنونی ایران موجب تشویق و جرأت بیشترش در حمایت مالی و سیاسی از سازمان‌های تروریستی، حزب‌الله، حماس و جهاد اسلامی فلسطین می‌شود. همه این گروه‌ها در پی نابودی اسرائیل هستند و تدریجاً می‌توانند مواد هسته‌ای را برای این گروه‌ها فراهم کنند.

نظر به همه این امور، شاید اندیشیدن به مسأله ایران کردن فوری تأسیسات هسته‌ای ایران رضایت‌بخش باشد، برخی از آمریکایی‌ها در این اندیشه به سر می‌برند اما توسل به زور باید آخرین راه‌حل و چاره دربرخورد با مشکل ایرانی باشد که در آینده ممکن است دارای بمب اتمی شود. سه دلیل عمده برای این امر وجود دارد.

نخست، حمله به ایران موجب پایان یافتن بلندپروازی‌های حکومت آن نمی‌شود بلکه احتمالاً فقط به تعویق آن بینجامد. انسان می‌تواند رخداد‌های سیاسی را تصور کند که چگونه کشورهای ثالثی به کمک

ایران پس از حمله بشتابند و از این رو تعویق ممکن است زیاد چشمگیر نباشد. اما مهم‌تر از آن، این که برخی مقام‌های برجسته ایرانی نسبت به پویایی اموری که در بالا ذکر شد حساسند و متقاعد نشده‌اند که حرکت از ساختاری هسته‌ای به تولید واقعی و به کارگیری جنگ‌افزار هسته‌ای در جهت منافع ملی ایران باشد. چیزی که احتمالش بیشتر است حمله آمریکا ممکن است از لحاظ سیاسی نتیجه معکوسی به بار آورد و چه بسا کسانی که مخالف حکومت هستند بر اثر هیجان شدید ملی ناشی از حمله آسیب ببینند.

دوم، بهای سیاسی کلی که آمریکا باید برای حمله به ایران بپردازد بسیار سنگین خواهد بود مگر این که تعهدهای قانونی خود به توافقنامه‌های موجود در پیمان منع گسترش جنگ‌افزار هسته‌ای را آشکارا نقض کرده باشد. بهترین دلیل برای اجتناب از توسل به نیروی نظامی، دست‌کم در حال حاضر، این است که ابزارهای دیپلماتیک موجود می‌تواند روند برنامه ایران را اگر متوقف نکند، به صورت جدی کند یا پیچیده سازد. برخی از این ابزارها به ضعف‌های فنی در برنامه‌های ایران ارتباط دارد. این یک مسأله است، افزون بر این چنانچه روند برنامه ایران کند شود امتیاز کیفی در برخواهد داشت. زیرا اگر حکومت ایران پیش از تولید بمب در جهت بهبودی تغییر کند یا کلاً عوض شود، باوجود این که مشکل برطرف نمی‌شود، امکان دارد اداره و تعامل مناسب با آن آسانتر شود. این احتمال باورکردنی است. ممکن است درخویشتنداری آمریکا نیز جنبه مثبتی وجود داشته باشد. چنانچه بشود حکومت کنونی ایران را به دوری جستن از تروریسم متقاعد و در نتیجه وارد گفت‌وگویی سیاسی با دولت آمریکا کرد، ممکن است در آن صورت بشود حساب ریسک‌ها و مشوق‌ها در اندیشه ایران درخصوص بهره‌برداری از سلاح‌های هسته‌ای را تحت‌تأثیر قرار داد.

ایران اینچنینی می‌تواند احتمالاً در مفاهیم خود برای رژیم امنیتی خاورمیانه بزرگ به گونه‌ای تجدینظر کند که خطرهای فزاینده ناشی از تکثیر جنگ‌افزارهای شیمیایی، میکروبی و هسته‌ای را در بر گیرد و چنانچه پیشرفت همزمان و مشابهی در حل قضیه فلسطینیان با اسرائیل حاصل شود، شاید گفت‌وگویی جدیدی درباره موضوع حساس سلاح‌های هسته‌ای اسرائیل نیز امکان‌پذیر شود. برای متوقف کردن کوشش ایران در دستیابی به بمب یا کندکردن چشمگیر روند آن به تلاش چند جانبه و تلاش لایه‌لایه‌ای (پلکانی) به رهبری آمریکا نیاز هست. من معتقدم که باید از شیوه تشویق و تنبیه و نیز همکاری با اروپا، روسیه و چین بهره جست. این امر همچنین به ایجاد تغییر بنیادی در مناسبات دوجانبه بین ایران و آمریکا نیاز دارد. هر چند هر دو جنبه این تلاش بسیار دشوار است، اما ارزش پیگیری را دارد. در غیراین صورت، چه آمیدی برای تغییر نسبی سریع حکومت در تهران، یا تصمیم‌واشنگتن در توسل به زور تنها گزینه‌های مطرح برای متوقف کردن بمب ایران است. گزینه اول همراه با بلاتکلیفی و تردید است و دومی مملو از هزینه‌ها و خطر است.

برنامه ایرانیان
بلندپروازی‌های هسته‌ای ایران نتیجه پیشامدهای ایدئولوژیکی و جغرافیایی پیچیده است. در حالی که مسؤولان ایران به شدت مایلند شالوده هسته‌ای خود را بسازند و مسلماً به خاطر داشتن گزینه به کارگیری بمب است، برنامه هسته‌ای ایران پیش از دوره تصدی آنان آغاز شده بود. شاه سابق آن را به اجرا درآورد و انگیزه‌هایش آمیخته‌ای از بلندپروازی‌های ملی و نگرانی از موضع و سمت و سوی همسایگان بود.

برخی از ناظران تا حدی سطحی به این برداشت رسیده‌اند که طراحان راهبردها فقط یک چشم دارند که به سوی غرب و به سمت عراق و اسرائیل دوخته شده است. اما در زمان شاه، ایران همچنین به سوی شمال و شرق، به سمت اتحاد جماهیر شوروی، پاکستان و هند نیز نظر داشت.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

در یک نوار ویدیویی، تصویر گروگان آمریکایی که سرش بریده شده، نشان داده شده است و عاملان حادثه این اقدام را تلافی بدرفتاری نیروهای آمریکایی با زندانیان عراقی خواندند.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی گاردین، در این نوار ویدیویی که به القاعده منسوب شده، پنج فرد که سرپوش و ماسک بر صورتشان گذاشته‌اند، پشت سر مردی که دست و پای وی بسته شده بود، ایستاده‌اند.

گروگان آمریکایی که ژاکت نارنجی به سبک ژاکت‌های زندانی‌های گوانتانامو پوشیده، پیش از آنکه یکی از کسانی که او را دستگیر کرده بود چاقویی را بر گلویش بگذارد، به طور مختصر خود را معرفی کرد. این تصاویر از طریق یک پایگاه اینترنتی پخش شد که آمریکایی‌ها را تکان داد و پافشاری دولت آمریکا را بر این ادعا که شکنجه‌ی زندانیان عراقی به دلیل خصومتی است که مردم این کشور با آمریکایی‌ها دارند(!)، تقویت کرد.

اسکات مک کلالن، سخنگوی کاخ سفید به خبرنگاران ادعا کرد: این عمل نشانگر ذات حقیقی دشمنان آزادی است. آنها هیچ ارزشی برای جان افراد بی‌گناه قابل نیستند(!)

هنوز مشخص نیست که آیا ابومصعب الزرقاوی، از اعضای برجسته‌ی القاعده، در این فیلم ویدیویی بوده یا مسوولیت صدور فرمان این اعدام را بر عهده گرفته است.

این آمریکایی دو بار به عنوان یک پیمانکار ارتباطاتی به عراق سفر کرده بود که یک بار دستگیر شده و آزاد شده بود و سپس شبه نظامیان وی را گرفتند. جسد این مرد روز شنبه نزدیک یک پل هوایی کشف شده بود؛ اما نظامیان آمریکا این مطلب را تا زمان پخش این فیلم اعلام نکرده بودند. پدر این آمریکایی کشته شده با حمله‌ی شدید به مقامات آمریکایی درباره‌ی مرگ فرزندش گفت: به نظر من بسیاری از مردم به دلیل جنگ آمریکا علیه عراق، از حقوق مدنی خود محروم شده‌اند. فردی که در این نواد ویدیویی صحبت می‌کرد، اظهار داشت: ما به مادران و همسران سربازان آمریکایی می‌گوییم که ما به دولت آمریکا پیشنهاد دادیم تا در عوض پس دادن تعدادی از زندانیان ابوغریب، این گروهان را آزاد می‌کنیم؛ اما آنها قبول نکردند. یکی از مردان ماسکدار در این نوار، با خواندن بیانیه‌ای، جورج بوش رییس جمهور آمریکا را تهدید کرد و گفت: بوش از روزی که وارد عراق شد، پشیمان خواهد شد. در این فیلم پرویز مشرف، رییس جمهور پاکستان نیز یک "مامور خیانتکار" توصیف شده است.

مسئولیت وزارت امور خارجه به دست مردم عراق افتاد

چهارشنبه 23 اردیبهشت 1383 - 12 مه 2004

مقامات ائتلاف به سرکردگی آمریکا، امروز مسئولیت امور وزارت خارجه عراق را به دست خود مردم سپرد.

به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، "پل برمر" حاکم غیرنظامی نظامیان آمریکایی در عراق، حین برگزاری مراسم تحویل اداره امور وزارت خارجه عراق به دست مقامات عراقی، اظهار داشت: "واگذاری مسئولیت اداره وزارت خارجه آمریکا گامی مهم به سوی خودکفایی مردم عراق است". به گزارش خبرگزاری اروپا، این درحالی است که مقامات ائتلاف روز گذشته نیز وزارت صنعت و معدن نیز به دست مردم عراق افتاد.

گفتنی است، واگذاری مسئولیت وزارت‌خانه‌ها به دست مردم عراق سپرده می‌شود؛ اما تصمیمات نهایی را خود مقامات ائتلاف اتخاذ می‌کنند.

مقتدی صدر در نخستین کنفرانس خبری خود از زمانی که میان وی و نیروهای آمریکایی حاضر در عراق بن‌بست سیاسی بوجود آمده است، از پیروان خود در شهر کربلا خواست تا در مقابل نیروهای آمریکایی مقاومت کنند.

چهارشنبه 23 اردیبهشت 1383 - 12 مه 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیندپرس، مقتدی صدر در حالی که در نجف سخنرانی می‌کرد، ضمن آنکه از نیروهای خود خواست تا شکست آمریکاییان در ویتنام را به یاد آورند، گفت: من از جنگجویانم در کربلا می‌خواهم تا در کنار یکدیگر ایستاده تا بدین وسیله هیچ یک از اماکن و شهرهای مقدس عراق مورد هتک حرمت قرار نگیرند.

وی در ادامه گفت: ما آمادگی هرگونه افزایش حملات نظامیان آمریکایی را داریم. مقتدی صدر در پاسخ به این سوال که نیروهای وی تا چه زمانی می‌توانند به مبارزات خود ادامه دهند، گفت: اجازه دهید که قضیه‌ی ویتنام را به یاد شما بیاورم. ما مردم عراق هستیم و ابزاری که برای پیروزی ما مورد نیاز است، بیشتر از آنچه که ویتنامی‌ها داشتند می‌باشد. به گزارش این خبرگزاری، این نخستین بار بود که مقتدی صدر در مقابل نیروهای خود در یک کنفرانس خبری شرکت می‌کرد.

صدر در بخش دیگری از صحبت‌های خود گفت: نیروهای آمریکایی به جنگ با اسلام پرداخته‌اند و نه اعمال خشونت در عراق.

این رهبر روحانی عراق، در ادامه‌ی صحبت‌های خود به رسوایی‌های اخلاقی نظامیان آمریکایی که در قبال زندانیان زندان ابوغریب صورت داده‌اند، اشاره کرد.

وی در این باره گفت: به آنچه که آنها انجام داده‌اند و شکنجه‌هایی که علیه زندانیان این زندان صورت داده‌اند، نگاه کنید.

مقتدی صدر در ادامه اعلام کرد: اگر رهبران مذهبی عراق از من بخواهند لشکر المهدي را منحل کنم، این کار را انجام خواهم داد.

وی در خاتمه گفت: آرزوی من شهید شدن در عراق است.

آیت الله سیستانی توافق صلح نجف را تایید کرد

چهارشنبه 23 اردیبهشت 1383 - 12 مه 2004

آیت الله سیستانی از مراجع شیعه نجف موافقت خود را با توافقنامه صلح نجف که حل بحران مقتدی صدر را در پی دارد، اعلام کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از پایگاه اینترنتی ایلاف، منابع مطلع عراقی اعلام کردند این توافقنامه میان روحانیون شیعه، نمایندگان احزاب، روسای عشایر و نمایندگان از مقتدی صدر روز گذشته در شهر نجف در 160 کیلومتری جنوب بغداد به تصویب رسید.

بر اساس مواد این توافقنامه، تعقیب قانونی مقتدی صدر به اتهام دخالت در قتل عبدالمجید خوئی به زمان پس از انتقال قدرت به عراقی ها واگذار خواهد شد و مسئولیت آن نیز برعهده مرجعیت دینی قرار می گیرد.

براساس دیگر بند این توافقنامه، شبه نظامیان مقتدی صدر موسوم به جیش المهدي به مجموعه ای سیاسی تبدیل خواهد شد و درازای خروج نظامیان آمریکایی از شهر نجف، این شبه نظامیان نیز شهر و حرم علوی را ترک می کنند.

برپایه این گزارش، انحلال شبه نظامیان مقتدی صدر و خروج نظامیان آمریکایی از شهر نجف با توافق از پیش تعیین شده در یک روز معین صورت خواهد گرفت و نیروی نظامی با عنوان " لشکر نجف " متشکل از نیروهای پلیس، دفاع شهری و نیروهای عشایر به شماریک هزار نفر برای برقراری امنیت و آرامش تشکیل خواهد شد.

این توافقنامه ازسوی نمایندگان مقتدی صدر، استاندار نجف و فرماندهی سپاه بدر شاخه نظامی مجلس اعلائی انقلاب اسلامی عراق به ریاست سید عبدالعزیز حکیم، سازمان عمل اسلامی به ریاست آیت الله سید محمد تقی مدرس، حزب الدعوه اسلامی، جنبش 15 شعبان و روسای عشایر امضا شد.

منابع مطلع همچنین اظهار داشتند هم اکنون تماسها با نظامیان آمریکایی با هدف فراهم نمودن وسایل لازم برای اجرای مفاد این توافقنامه از جمله عقب نشینی این نظامیان از شهر و تشکیل لشکر نجف ادامه دارد.

گفتنی است پس از اعلام موافقت و تبریک آیت الله سیستانی مرجع بزرگ شیعیان درباره این توافقنامه، هزاران تن از اهالی نجف با برگزاری تظاهرات باشکوهی و در دست داشتن تصاویری از آیت الله سیستانی شعارهایی را در حمایت از مرجعیت سردادند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های چهارشنبه تهران بحث پیرامون حکم اعدام هاشم آجاری و سرنوشت فرودگاه بسته شده جدید تهران را موضوع مقالات و گزارش های خبری خود قرار داده و در عنوان های خبری خود ناآرامی های عراق را منعکس کرده اند.

بی بی سی - چهارشنبه 23 اردیبهشت 1383 - 12 مه 2004

یک روز پس از خودداری هاشم آجاری از امضای حکم تازه اعدام خود، به نوشته روزنامه ایران سخنگوی قوه قضاییه جنجال برپاشده را برای بهره برداری سیاسی و قهرمان سازی خوانده و تاکید کرده که اتفاق تازه ای در پرونده این استاد دانشگاه نیفتاده و دیوان عالی کشور مشغول بررسی آن است.

آفتاب یزد نظر وکیل هاشم آجاری را منعکس کرده که در جواب سخنگوی قوه قضاییه با اشاره به حکمی که سه روز پیش به او و موکلش ابلاغ شد گفته اگر اتفاق تازه ای نیفتاده چرا بیست روز مهلت برای درخواست تجدید نظر داده شده است.

وقایع اتفاقیه از برپائی جلسه ای در اعتراض به حکم اعدام آجاری در دانشگاه تربیت معلم داده که در آن مصطفی تاجزاده با اشاره به خارج شدن موضوع نقص حقوق بشر در ایران از دستور کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل گفته است محافظه کاران بدانند دوستان آجاری و دانشگاهیان با اجازه خارجیان به دفاع از آزادی بیان و حقوق بشر برخاستند که با سکوت آنها بخواهند سکوت کنند. همزمان با گفته های ضد و نقیض مقامات قضائی درباره سرنوشت پرونده آجاری، نماینده ولایت فقیه در روزنامه **کیهان** حکم آجاری را هدیه یک دوست به دشمنان خوانده و نوشته آجاری به خاطر توهین به مقدسات، حکمش اعدام نبود.

حسین شریعتمداری در سرمقاله **کیهان** نوشته با توجه به غیرقانونی بودن حکم اعدام آجاری و نیز ناهمخوانی مفاد اظهارات او با مصداق "ارتداد" معلوم نیست که قاضی دادگاه بدوی براساس کدام استدلال قضایی، بار دیگر بر نظر قبلی خود اصرار ورزیده، آیا رییس قوه قضائیه نباید با استفاده از اختیارات قانونی و شرعی خود به این ماجرا و سوءاستفاده ای که از آن می شود خاتمه دهد. **آفتاب یزد** با عنوان "فرودگاه را باز نمی کنیم تا علل حوادث اخیر مشخص شود" نظر مدیر فرودگاه بین المللی امام را در صدر اخبار خود منعکس کرده است.

اعتماد با عنوان "این بار دولت فرودگاه را بست" گزارشی از پی آمدهای بستن فرودگاه امام در اولین لحظات گشایش را در صدر اخبار خود آورده است.

انتخاب نظر بهاء الدین ادب را درباره ماجرای فرودگاه بین المللی جدید تهران منعکس کرده که گفته است آنچه اتفاق افتاد دعوای سیاسی و اقتصادی است که بین جناح ها وجود دارد و کسی به فکر منافع کشور و اعتبار بین المللی که به شدت آسیب دیده نیست.

کیهان در ادامه مخالفت های خود با وزارت راه خبر داده که رییس جمهور با پرداخت غرامت به شرکت ترک که وجودش باعث تعطیل فرودگاه تهران شد مخالفت کرده و در پاسخ نامه مسوولان وزارت راه گفته است که هر کس قرارداد را امضا کرده غرامت بدهد.

شرکت تاو تبعه ترکیه که برای خدمات فرودگاهی در فرودگاه تازه به خدمت گرفته شده بود بعد از حضور نظامیان و بسته شدن فرودگاه، با ابلاغیه وزارت راه به کار خود پایان داد و به نوشته روزنامه های سه شنبه ۲۰ میلیون دلار غرامت تقاضا کرده است.

دنیای اقتصاد در سرمقاله خود از مخالفت رییس دولت با پرداخت غرامت به شرکت خارجی انتقاد کرده و درباره خطر بی‌اعتنایی بالاترین مقام اجرایی کشور به یک قرارداد رسمی دولتی با یک شرکت خارجی هشدار داده است.

حیات نو در صدر اخبار خود بر اساس گزارش های رسمی از سه میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی در ایران در سال گذشته خبر داده که در آن سهم ایتالیا ۳۰۰ میلیون دلار بوده و زاپن ۵۰۰ هزار دلار سهم دارد.

اشاره **حیات نو** اقتصادی به سهم کم زاپن در سرمایه گذاری خارجی در ایران در زمانی مطرح می شود که فرستاده ای از نخست وزیر زاپن در تهران است و روزنامه ها خبر از ملاقات وی با دبیر شورای عالی امنیت ملی داده اند.

در حالی که **کیهان، رسالت و جمهوری اسلامی** افزایش مدارک تازه ای از شکنجه در زندان های عراق را در صدر اخبار خود منعکس کرده و اخبار نجف را کم اهمیت دیده اند، خبر تظاهرات علیه مقتدا صدر در نجف را سایر روزنامه های تهران با اهمیت دیده و در صفحات اول خود منعکس کرده اند.

ایران روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی در صدر اخبار خود نوشته نیروهای مقتدا صدر در نتیجه انزوا در میان شیعیان از نجف خارج می شوند.

کیهان از قول حسن عباسی که وی را رییس مرکز بررسی های دکترینال امنیت بدون مرز خوانده نوشته است هیچ یک از سه مفهوم دموکراسی، آزادی و حقوق بشر ریشه ای در قرآن ندارد. به نوشته **کیهان** این کارشناس سیاسی در یک سخنرانی در دانشگاه قزوین گفته "آمریکا می خواهد به بهانه حقوق بشر، جهان اسلام را از ۵۲ کشور به ۱۱۶ تا برساند و ایران را به هفت کشور تجزیه کند به همین جهت ما نباید ساکت باشیم، ما حزب لبنان را ساختیم و این کار را در جنوب عراق هم می توانیم انجام دهیم."

حسن عباسی به نوشته **کیهان** گفته است بعد از دوم خرداد هم اولین مسئله ای که مطرح شد تنش زدایی بود که من به این مساله مشکوک هستم، من به مسئله طرح گفتگوی تمدن ها هم مشکوک هستم چرا که این مسئله مال ما نبود و در سال ۱۳۵۴ مرکز گفتگوی بین تمدن ها و ادیان در فرانسه ایجاد شد.

روزنامه **جمهوری اسلامی** از قول یک مقام وزارت امور خارجه آمریکا که نخواست نامش فاش شود نوشته دولت بوش هیچ مدرک مستدل و محکمی در اختیار ندارد که دال بر دخالت ایران در امور عراق یا تیرته این کشور از ایفای نقش در بی ثباتی عراق باشد.

کیهان از زبان رئیس قوه قضائیه تعداد پرونده های ورودی به محاکم ایران را در دنیا بی سابقه خوانده و گفته در کشور ۷۰ میلیونی ما بیش از پنج میلیون پرونده ورودی در سال، وجود دارد که این تعداد حتی در کشورهای یک میلیارد نفری هم وجود ندارد.

آیت الله شاهرودی به نوشته **کیهان** پس از مقایسه وضعیت پرونده های ورودی کشورمان با دیگر کشورها از جمله هند و انگلستان، تصریح کرده که در استان بمبئی هند که بیش از دو برابر ایران جمعیت دارد، سالانه تنها ۵۰ هزار پرونده وارد محاکم می شود.

یک ماه بعد از نا آرامی هائی که به علت ناتوانی صندوق های قرض الحسنه از پرداخت سهام مردم در اصفهان و سه شهر دیگر رخ داده **کیهان** نوشته است مدیرعامل صندوق قرض الحسنه آل طه اصفهان و مسئول مالی اش بازداشت شده اند.

صندوق قرض الحسنه آل طاها از بزرگ ترین صندوق های کشور بود که به نوشته روزنامه ها به علت نفوذ مدیرانش از پی گیری معاف شده بود و مردم در سه تجمع با شعارهای تند خواستار رسیدگی به وضعیت آن موسسه بودند.

در پایان خبرهای ضد و نقیض و تهدید دانشجویان بسیجی که مانع از انتخاب محلی برای برگزاری نشست سالیانه دفتر تحکیم وحدت شده است سرانجام به نوشته **شرق** بزرگترین تشکیلات دانشجویی کشور اعلام کرده است که نشست سالانه خود را در دانشکده برق دانشگاه خواجه نصیر دو روز آینده برگزار می کند.

دانشجویان که قصد دارند نشست خود را به بحث درباره نقد گذشته و چشم انداز آینده جنبش دانشجویی اختصاص دهند و از بسیاری از چهره های سیاسی و علمی برای شرکت در اجلاس خود دعوت کرده اند از مدت ها پیش در جست و جوی مکانی برای برگزاری نشست خود بودند که همه جا با موانع روبرو می شدند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** که از روزهای پیش خواهان ممنوعیت نمایش فیلم مارمولک شده بود در صفحه اول خود گزارش داده که نمایش این فیلم در شهرهای شیراز، مشهد، کرمان، ارومیه، رشت، تبریز و قم ممنوع شده و در تهران و سایر شهرها نیز از مشتریان آن کاسته شده است.

آفتاب یزد در سرمقاله خود با عنوان "تقدس زدن از مارمولک" نوشته فیلم مارمولک حتی اگر ماه ها بر پرده سینماها بماند باز اکثریت مردم آن را نخواهند دید اما در ایران کمتر کسی پیدا می شود که به لطف صدا و سیما دادگاه شهرام جزایری را ندیده باشد که اتهاماتی به روحانیون وارد کرد.

اشاره سرمقاله **آفتاب یزد** به اعترافات شهرام جزایری میلیاردر جوانی است که دو سال پیش و برای نخستین بار از تلویزیون جمهوری اسلامی پخش شد که در آن از دادن میلیاردها تومان به عده ای از روحانیون صاحب مقام خبر داده بود.

سردبیر **آفتاب یزد** با اشاره به شایعاتی که علیه مهدی کروبی رییس مجلس پخش می شود و حمله گروه های فشار به سخنرانی سه روز پیش پرسیده اینها ضرر بیشتری به چهره روحانیت وارد می کند یا عبارت های به کار رفته از سوی یک سارق در یک فیلم سینمایی .

اعتماد خبر داده که علاوه بر پنجاه شرکت خدمات اینترنتی که توسط دادستانی تهران پلمب شده ۲۲۵ شرکت دیگر در فهرست دادستانی قرار دارد که در نوبت پلمب شدن هستند و در میان آنها شرکت های نمایندگی فروش، کافی نت و ارایه دهندگان راه حل های ارایه خدمات از طریق ماهواره به چشم می خورد.

دبیر انجمن صنفی کارفرمایان شبکه های اینترنتی ایران به نوشته **اعتماد** گفته است با وجود مذاکرات مفصلی که با دادستان و معاون بین المللی قوه قضاییه صورت گرفت در ۲ روز گذشته، شرکت های زیادی بدون آنکه مرتکب خلافی شده باشند با خسارت مواجه شدند.

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

رژیم آخوندی فرماندار سابق نجف آباد را به اتهام دادن اطلاعات سایت هسته یی نطنز به مجاهدین دستگیر کرد.

چهارشنبه 23 اردیبهشت 1383- 12 مه 2004

هفته نامه یالثارات نشریه ارگان انصار حزب الله (باند فاشیستی سرکوبگر ولایت فقیه) در شماره جدید خود که امروز منتشر شده خبر داد که فرماندار پیشین نطنز که بعد از تغییر مقامش از این سمت، عهده دار پستی در کارخانه هسته یی نطنز بوده، اطلاعات این محل را به مجاهدین ارائه کرده است. نشریه مزبور قبلاً نیز در خبر مشابهی از دستگیری دو متخصص هسته یی پرده برداشته بود. این دستگیریها تمهیدی برای پنهان کردن فعالیت های است که برای تولید بمب اتمی به کار می رود.

خبرگزاری فرانسه 23 اردیبهشت: یک فرماندار سابق ایران احتمالاً بخاطر جاسوسی در مورد برنامه هسته ای ایران بحساب مجاهدین خلق، جنبش اصلی اپوزیسیون مسلح رژیم اسلامی دستگیر شده است. یک روزنامه فوق محافظه کار این مطلب را روز چهارشنبه اعلام کرد. بنوشته روزنامه یالثارات الحسین، این فرد، که هویتش تصریح نشده، احتمالاً بعد از کنار گذاشته شدن از منصب فرماندار نجف آباد (مرکز) در یک کارخانه هسته ای در نطنز مشغول بکار بوده است. این روزنامه با صیغه شرطی و بدون ذکر منبع اضافه می کند در آنجا «وی می توانسته ارتباطاتی با منافقین (نام گذاری مقامات برای مجاهدین) برقرار کرده و به آنها اطلاعات غلط داده باشد». هیچ امکانی برای تدقیق اطلاعات این روزنامه که ارگان انصار حزب الله محسوب می شود وجود ندارد. دولت در این میان در پایان ماه آوریل مقاله ای که در یالثارات در مورد دستگیری دو متخصص هسته ای مظنون به جاسوسی در مورد برنامه اتمی برای کشورهای خارجی نوشته بود را تکذیب کرد. مجاهدین، در تبعید، اولین کسانی بودند که در تابستان 2002، وجود دو کارخانه عظیم هسته ای در نطنز و اراک را به اطلاع عموم رساندند. از آن زمان آنها مستمراً علیه برنامه هسته ای ایران در خارج به کارزار مشغولند و اظهار می دارند فعالیت های غیر نظامی پوش طرح کسب سلاح هسته ای می باشد.

جمهوری اسلامی هرگونه تمایل برای ساختن سلاح اتمی را فاطعانه تکذیب می کند. این کشور در آغاز ماه مه اظهارات جدید مجاهدین در مورد اینکه 400 کارشناس در مخفی کاری کامل در قلب ارگانهای نظامی و تحت اشراف رهبر عالی، آیت الله علی خامنه ای بکار مشغولند را تکذیب کرد. این اشخاص کاملاً خارج از کنترل سازمان انرژی هسته ای غیر نظامی و کنترل بین المللی کار می کنند. وزارت خارجه در این مورد گفت: «منافقین برای ادامه حیات خود داستانهای برای اربابان آمریکایی و غربی خود سرهم می کنند».